[image: image1.png]

	P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m

Estância Balneária

Estado de São Paulo

LEI Nº 4.073, DE 22 DE MARÇO DE 2016
“Altera a Lei nº 2.679 de 12 de julho de 2001, que reorganiza o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA.”
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Itanhaém,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Os artigos 4º, 5º e 10 da Lei nº 2.679, de 12 de julho de 2001, alterada pelas Leis nºs 3.303, de 19 de abril de 2007, 3.730, de 30 de setembro de 2011 e 3.900, de 12 de fevereiro de 2014, passam a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 4º - .............................................................

............................................................................

II - apreciar e aprovar os Estudos de Impacto Ambiental e Relatórios de Impacto Ambiental (EIA/RIMA), no âmbito do Município de Itanhaém;
................................................................... (NR)

“Art. 5º - O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA será composto por 22 (vinte e dois) membros e seus respectivos suplentes, designados pelo Prefeito Municipal, guardada a paridade entre os representantes do Poder Público Municipal e da sociedade civil, na seguinte conformidade:
I - 11 (onze) representantes do Poder Público Municipal, sendo:
............................................................................
g) Secretaria de Comunicação Social;

............................................................................
II - 11 (onze) representantes da sociedade civil, sendo:
............................................................................
e) 1 (um) representante da Escola Técnica Estadual do Centro Paula Souza - ETEC de Itanhaém;

f) 1 (um) cidadão morador de Itanhaém com atuação na área ambiental no Município;
g) 2 (dois) representantes de associações de moradores, instituições de ensino ou outras organizações não governamentais com sede no Município;
h) 3 (três) representantes de organizações não governamentais com efetiva atuação na defesa ou preservação do meio ambiente no Município de Itanhaém.
............................................................................
§ 2º - Os representantes mencionados nas alíneas “a” a “e” do inciso II, e seus suplentes, serão indicados pelas respectivas entidades representadas.

§ 3º - Os representantes e respectivos suplentes a que se referem as alíneas “f” a “h” do inciso II serão eleitos em foro próprio, especialmente convocado para este fim.

§ 4º - Na primeira reunião após a posse, o Conselho elegerá, dentre seus membros titulares, o Presidente e o Vice-Presidente, para cumprirem mandato de 2 (dois) anos, permitida a recondução.” (NR)

“Art. 10 - Caberá ao Conselho Municipal do Meio Ambiente - COMDEMA elaborar e aprovar o seu Regimento Interno.” (NR)

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Ficam revogados o inciso V do art. 4º; a alínea “k” do inciso I do art. 5º e a alínea “i” do inciso II do art. 5º, todos da Lei nº 2.679, de 12 de julho de 2001.

Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 22 de março de 2016.

                                         MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS

                                           Prefeito Municipal
Registrada em livro próprio. Proc. nº 2.023/2016.

Projeto de Lei de autoria do Executivo.
Departamento Administrativo, em 22 de março de 2016.

                      PETERSON GONZAGA DIAS

                         Secretário de Administração

P-2

[image: image1.png]_1029656462